
         

   

 
Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE  
www.unistrapg.it 1 Telefono +39 075 5746247-231-232  
 personale.docente@unistrapg.it  

SELEZIONE PUBBLICA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO 
DETERMINATO, AI SENSI DELL’ART. 24, COMMA 3, LETTERA B) DELLA LEGGE 
240/2010 (“PIANI STRAORDINARI RECLUTAMENTO PERSONALE 
UNIVERSITARIO 2024” D.M. n. 795/2023) - Codice bando RIC2024B-2 
 

S.S.D. STEC-01/B - STORIA ECONOMICA  
GSD 13/STEC-01 – STORIA DELL’ECONOMIA 
 

RICOSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE 
 

          

IL RETTORE 
 

Vista la legge del 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 
per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario” ed in particolare 
l’articolo 24 e l’articolo 18, comma 2, nella formulazione in vigore fino al 29 
giugno 2022, data di entrata in vigore della legge n. 79/2022, di conversione del 
decreto-legge n. 36/2022;  

Visto l’articolo 14, comma 6-terdecies, del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, 
convertito con Legge 29 giugno 2022, n. 79, che dispone la possibilità per le 
Università di reclutare ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’articolo 24, 
comma 3 lettera b), della legge  240/2010 sulla base delle risorse e nei periodi di 
riferimento dei piani straordinari, tra cui le risorse attribuite agli Atenei ai sensi 
dell’art. 1, comma 297, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234; 

Visto il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 795 del 26 giugno 2023 
“Piano Straordinario Reclutamento Personale Universitario 2024”; 

Vista la legge 23 novembre 2012, n. 215, recante “Disposizioni per promuovere il 
riequilibrio delle rappresentanze di genere nei consigli e nelle giunte degli enti 
locali e nei consigli regionali. Disposizioni in materia di pari opportunità nella 
composizione delle commissioni di concorso nelle pubbliche amministrazioni”, 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 288 dell’11 dicembre 2012; 

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 
Visto il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “codice in materia di dati personali”, GDPR 

(Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati, n. 2016/679) e il D.Lgs. 
10.8.2018, n. 101 “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione 
sulla protezione dei dati)”; 

Visto il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 639 del 2 maggio 2024 
“Determinazione dei gruppi scientifico-disciplinari e delle relative declaratorie, 
nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e 
la riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari”; 

Visto in particolare l’art. 6 del citato D.M. 2 maggio 2024, n. 639 che recita: “Il decreto 
ministeriale 30 ottobre 2015, n. 855 continua ad essere applicato alla procedura 
di abilitazione scientifica nazionale 2023-2025, istituita con decreto-legge 10 
maggio 2023, n. 51, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 luglio 2023, n. 
87, nonché all’esecuzione dei provvedimenti giurisdizionali relativi a tutte le 



         

   

 
Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE  
www.unistrapg.it 2 Telefono +39 075 5746247-231-232  
 personale.docente@unistrapg.it  

tornate dell’abilitazione scientifica nazionali istituite nel periodo di vigenza del 
citato decreto ministeriale n. 855/2015”; 

Preso  atto, pertanto, in ossequio alla nota prot. n. 10215 del MUR del 16.07.2024 ad 
oggetto: Chiarimenti in merito al superamento del macrosettore concorsuale in 
relazione alle procedure di reclutamento di cui all’art. 18 della legge 30 dicembre 
2010, n. 240, che “ogni riferimento – contenuto in disposizioni normative e 
regolamentari – al settore concorsuale e al macrosettore concorsuale deve 
intendersi riferito, in via esclusiva, al gruppo scientifico-disciplinare, con 
conseguente impossibilità di fare ricorso all’istituto del macrosettore concorsuale 
non più in vigore.”; 

Visto  il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 25 maggio 
2011, n. 243 recante “Criteri e parametri riconosciuti, anche in ambito 
internazionale, per la valutazione preliminare dei candidati destinatari dei 
contratti di cui all'articolo 24, comma 2, lettera c) della legge 240/2010”; 

Visto   lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia emanato con DR n. 80 del 13 
aprile 2012, nel testo vigente; 

Visto  il Codice Etico dell'Università per Stranieri di Perugia emanato con DR n. 212 del 
26 luglio 2011; 

Visto   il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con DR n. 
257 del 21 novembre 2012, nel testo vigente; 

Visto  il Regolamento di Ateneo per la disciplina di ricercatori a tempo determinato ai 
sensi dell’art. 24 della L. 240/2010, emanato con D.R. n. 153 del 31 maggio 2013, 
nel testo vigente; 

Visto il Regolamento per l’attribuzione dei compiti didattici e dei doveri dei professori 
e ricercatori universitari, emanato con DR n. 201 dell'8 agosto 2023, entrato in 
vigore in data 9 agosto 2023; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 3/2023 del 31 gennaio 
2023, con la quale è stato approvato, previo parere favorevole espresso dal 
Senato Accademico con deliberazione n. 2/2023 in data 30 gennaio 2023, il Piano 
triennale dei Fabbisogni di personale per il triennio 2023-2025; 

Richiamato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) Triennio 2024-2026 
dell’Università per Stranieri di Perugia, approvato, per gli aspetti di competenza, 
dal Senato Accademico con deliberazione n. 1/2024 in data 30 gennaio 2024 e 
dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 4/2024 in data 31 gennaio 
2024, con particolare riferimento al Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 
(PTFP) per il triennio 2024-2026; 

Richiamato il “Piano strategico triennale di dipartimento 2022-2024”, approvato dal 
Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane e Sociali Internazionali nella seduta 
del 12 settembre 2022; 

Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane e Sociali Internazionali 
in forma allargata nella seduta del 6 ottobre 2022 con la quale è stato approvato 
il “Piano dei fabbisogni per il triennio 2022-2024”; 

Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane e Sociali Internazionali 
in forma allargata nella seduta dell’8 marzo 2023 con la quale è stato aggiornato 
il “Piano dei fabbisogni per il triennio 2022-2024”; 

Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane e Sociali Internazionali 
in forma allargata nella seduta del 3 aprile 2023 con la quale è stato modificato il 
“Piano dei fabbisogni per il triennio 2022-2024”; 



         

   

 
Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE  
www.unistrapg.it 3 Telefono +39 075 5746247-231-232  
 personale.docente@unistrapg.it  

Richiamate le rispettive deliberazioni n. 70/2024 del Senato Accademico in data 22 
aprile 2024 e n. 89/2024 del Consiglio di Amministrazione in data 24 aprile 2024, 
concernenti la “Ripartizione delle risorse assunzionali assegnati dal MUR (D.M. n. 
1560/2023 Contingente assunzionale delle università – punti organico anno 2023” 
e DM n. 795/2023 Piano Straordinario Reclutamento Personale Universitario 2024 
Piano B)”; 

Richiamate le rispettive deliberazioni n. 93/2024 del Senato Accademico in data 28 
maggio 2024 e n. 110/2024 del Consiglio di Amministrazione in data 29 maggio 
2024, concernenti la calendarizzazione delle prese di servizio del personale 
docente e ricercatore; 

Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento SUSI, in forma ristretta ai professori di 
I e II fascia, in data 4 luglio 2024, con la quale è stata proposta l’attivazione della 
procedura per il reclutamento di n. 1 ricercatore a tempo determinato di tipo B, 
di durata triennale, di cui all'articolo 24, comma 3, lettera b), della legge 30 
dicembre 2010, n. 240, in regime di tempo pieno, per il settore scientifico-
disciplinare STEC-01/B “Storia economica” (ex SECS-P/12), gruppo scientifico 
disciplinare 13/STEC-01 “Storia dell’economia”; 

Preso atto che con la medesima delibera, il Consiglio del Dipartimento SUSI ha 
approvato anche la scheda progettuale redatta ai sensi dell’articolo 5, comma 4, 
del Regolamento per la disciplina di ricercatori a tempo determinato ai sensi 
dell'articolo 24 della legge 240/2010; 

Vista la deliberazione n. 141/2024 del Consiglio di Amministrazione nell’adunanza 
dell’11 luglio 2024, previo parere favorevole espresso dal Senato Accademico con 
deliberazione n. 117/2024 nell’adunanza del 10 luglio 2024, con la quale è stata 
approvata l’attivazione della procedura per il reclutamento di n. 1 ricercatore a 
tempo determinato, di durata triennale, di cui all'articolo 24, comma 3, lettera B), 
della legge 30 dicembre 2010, n. 240, in regime di tempo pieno, per il settore 
scientifico-disciplinare per il settore scientifico-disciplinare STEC-01/B “Storia 
economica” (ex SECS-P/12), gruppo scientifico disciplinare 13/STEC-01 “Storia 
dell’economia”; 

Visto il D.R. n. 323 del 14 agosto 2024 con cui è stata indetta la procedura selettiva per 
la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato, della durata di 36 
mesi, per lo svolgimento di attività di ricerca e di didattica, di didattica integrativa 
e di servizio agli studenti e per l’attuazione e lo sviluppo del Progetto di ricerca di 
durata triennale, Codice bando RIC2024B-2, il cui avviso è stato pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale 4ª Serie Speciale - Concorsi ed Esami n. 71 del 03 settembre 
2024; 

Preso atto che i termini per la presentazione delle domande sono scaduti in data 3 
ottobre 2024; 

Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane e Sociali Internazionali 
del 4 ottobre 2024 relativa alla individuazione del componente designato e di 4 
potenziali componenti della commissione giudicatrice per la suddetta procedura 
di selezione su cui effettuare le procedure di sorteggio di cui all’articolo 6 del 
citato Regolamento di Ateneo per la disciplina di ricercatori a tempo determinato 
ai sensi dell’articolo 24 della Legge 240/2010, nel testo vigente; 

Visto  il D.R. n. 154 del 2 maggio 2024, come integrato con DD.RR. n. 180 del 16 maggio 
2024 e n. 432 dell’11 ottobre 2024, di nomina della Commissione preposta alle 
operazioni di sorteggio; 



         

   

 
Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE  
www.unistrapg.it 4 Telefono +39 075 5746247-231-232  
 personale.docente@unistrapg.it  

Visto il verbale della seduta di sorteggio svoltasi in seduta pubblica in presenza il giorno 
16 ottobre 2024 alle ore 12.30, in cui sono stati estratti due tra i quattro potenziali 
commissari, da affiancare al componente direttamente designato dal Consiglio di 
Dipartimento di Scienze Umane e Sociali Internazionali, oltre che il membro 
supplente; 

Richiamati gli articoli 51 e 52 del Codice di procedura civile; 
Richiamato l’articolo 2 quaterdecis del succitato Decreto Legislativo 196/2003; 
Visto il D.R. n. 452 del 23 ottobre 2024, di nomina della Commissione giudicatrice della 

procedura selettiva in argomento; 
Considerato che, in seguito ad accertamenti effettuati dagli Uffici amministrativi 

preposti, sono emersi ragionevoli dubbi in merito alla possibile configurabilità di 
una situazione di incompatibilità relativa al docente precedentemente designato 
dal Dipartimento; 

Premesso che, con nota prot. 24298 del 22 novembre 2024, il Rettore ha informato 
tempestivamente i Commissari sorteggiati della decisione dell'Ateneo di 
procedere alla sostituzione del componente designato, nell'ambito della 
procedura selettiva de qua: 

Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Umane e Sociali, riunitosi in 
seduta riservata ai Docenti di Prima e Seconda fascia il 2 dicembre 2024, con la 
quale è stata approvata l'individuazione del nuovo componente designato della 
Commissione, nella persona del Prof. Simone Misiani, dell'Università di Teramo 
(Professore Associato - SSD STEC-01/B), previa verifica che il medesimo possiede 
i requisiti previsti dalla normativa vigente e dal Regolamento di Ateneo per 
ricoprire l'incarico in parola, rendendolo idoneo alla designazione; 

DECRETA 
 

ART.1 
Con riferimento alla procedura selettiva per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a 
tempo determinato, della durata di 36 mesi, per lo svolgimento di attività di ricerca e di 
didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti e per l’attuazione e lo 
sviluppo del Progetto di ricerca di durata triennale, Codice bando RIC2024B-2, il cui 
avviso è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 4ª Serie Speciale - Concorsi ed Esami 
n. 71 del 3 settembre 2024, per le motivazioni indicate in premessa, la Commissione 
giudicatrice di cui al precedente DR n. 452 del 23 ottobre 2024, a seguito della delibera 
del Consiglio del Dipartimento di Scienze Umane e Sociali in data 2 dicembre 2024, è 
ricostituita come segue: 
 

Fascia Nome e Cognome Ateneo S.S.D. Struttura di 
afferenza 

Associato Prof. Simone Misiani 
(designato) Università di Teramo STEC-

01/B 
Dipartimento di Scienze 
Politiche 

Associata 
Prof.ssa Rosa del 
Prete 
(estratta) 

Università degli Studi del 
Sannio 

STEC-
01/B 

Dipartimento di Diritto, 
Economia, 
Management e Metodi 
Quantitativi 

Ordinario Prof. Marco Doria 
(estratto) 

Università degli Studi di 
Genova 

STEC-
01/B 

Dipartimento di 
Economia 



         

   

 
Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE  
www.unistrapg.it 5 Telefono +39 075 5746247-231-232  
 personale.docente@unistrapg.it  

 

Per le motivazioni esposte in premessa, pertanto, il precedente D.R. n. 452 del 23 
ottobre 2024 cessa di produrre effetti e viene sostituito dal presente provvedimento, 
con la conseguente decorrenza dei termini per lo svolgimento dei lavori della 
commissione dalla data del medesimo. Le eventuali cause di incompatibilità e le 
modifiche dello stato giuridico intervenute successivamente alla nomina non incidono 
sulla qualità di componente della commissione giudicatrice.  
 

ART. 2 
La commissione individua al proprio interno un Presidente ed un Segretario 
verbalizzante, effettua i lavori alla presenza di tutti i componenti e assume le proprie 
deliberazioni a maggioranza assoluta.  
 

ART. 3 
Dalla data del presente decreto rettorale di nomina della commissione giudicatrice, 
decorrono otto giorni per la presentazione al Rettore di eventuali istanze di ricusazione 
dei commissari. Decorso tale termine e, comunque, dopo l’insediamento della 
commissione non è ammessa istanza di ricusazione dei commissari. 
 

ART. 4 
Per la partecipazione ai lavori delle commissioni non è dovuto alcun compenso. Per i soli 
componenti esterni all’Università per Stranieri di Perugia è dovuto un rimborso spese di 
missione, nei limiti previsti dall’apposito vigente regolamento.  
 

ART. 5 
La Commissione riceverà le autorizzazioni al trattamento dei dati personali dei 
candidati, così come previsto dal Decreto Legislativo 196/2003 art. 2 Quaterdecis.  
Il presente decreto è reso disponibile sul sito web dell’Ateneo, ai seguenti 
indirizzi: https://www.unistrapg.it/conoscere-lateneo/amministrazione-e-
organizzazione/bandi-di-concorso/docenti e https://www.unistrapg.it/node/439. 
 
 IL RETTORE 
 Prof. Valerio DE CESARIS 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 
 

https://www.unistrapg.it/conoscere-lateneo/amministrazione-e-organizzazione/bandi-di-concorso/docenti
https://www.unistrapg.it/conoscere-lateneo/amministrazione-e-organizzazione/bandi-di-concorso/docenti
https://www.unistrapg.it/node/439

		2024-12-17T10:13:38+0100
	IT
	VALERIO DE CESARIS




